



Jurisdiction เขตอำนาจ	
Competent Court ศาลที่มีเขตอำนาจ	นิติบุคคลที่จัดตั้งหรือดำเนินธุรกิจอยู่ในสปป.ลาว ไม่ว่าจะดำเนินธุรกิจโดยตนเองหรือผู้แทน
Authority หน่วยงานปฏิบัติงาน	-
Corporate Insolvency กรณีลูกหนี้นิติบุคคล	
Governing Laws กฎหมาย	Law on Bankruptcy of Enterprise ๑๙๙๔ Law on Court Fees ๒๐๐๗
Officerเจ้าหน้าที่	คณะกรรมการกำกับดูแลทรัพย์สิน (Asset supervision committee) ประกอบด้วย ๑. เจ้าพนักงานศาลประจำจังหวัด (One employee of the provincial or municipal) เป็นหัวหน้าคณะ ๒. ผู้แทนเจ้าหนี้ ๓. ผู้แทนลูกหนี้ ๔. ผู้แทนสหภาพการค้าระดับจังหวัดหรือเทศบาล ๕. ผู้แทนลูกจ้าง ๖. ผู้แทนสถาบันการเงิน คณะกรรมการชำระบัญชี (Liquidation committee) ประกอบด้วย ๑. เจ้าพนักงานบังคับคดี (Judgement enforcement officer) เป็นหัวหน้าคณะ ๒. ผู้แทนสถาบันการเงิน ๓. ผู้แทนธนาคารระดับจังหวัดหรือเทศบาล ๔. ผู้แทนเจ้าหนี้ ๕. ผู้แทนสหภาพการค้าระดับจังหวัดหรือเทศบาล ๖. ผู้แทนลูกจ้าง ๗. ผู้แทนลูกหนี้
Private Sectors ผู้ปฏิบัติภาคเอกชน	ไม่มี

Insolvency Schemesแผนเกี่ยวกับความมีหนี้สินส่วนตัว	
Bankruptcy คดีล้มละลาย	
กฎหมายล้มละลายของลาวมีกระบวนการถัดจากการยื่นคำฟ้อง ๔ ประการ ได้แก่ การไกล่เกลี่ย การเข้าควบคุม การจัดการกิจการและกองทรัพย์สินโดยคณะกรรมการกำกับดูแลทรัพย์สิน (Asset Supervision Committee) การฟื้นฟูกิจการ และการล้มละลาย	
Petitionerผู้ยื่นคำร้อง	เจ้าหนี้หรือนิติบุคคลที่เป็นเจ้าหนี้
Filing Ground/ Requirements เหตุแห่งคดี/ข้อกำหนด	ศาลจะพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลาย เมื่อมีเหตุ ดังนี้ ๑. ลูกหนี้ไม่มีแผนฟื้นฟูกิจการ ๒. ลูกหนี้ไม่ดำเนินการตามมาตรา ๒๓ (ไม่อธิบายแผนสำหรับการไกล่เกลี่ย และมาตรการต่างๆในการฟื้นฟูกิจการ รวมถึงตอบคำถามต่างๆ ของที่ประชุมเจ้าหนี้) หรือตัวแทนไม่มาประชุม ๓. ที่ประชุมเจ้าหนี้ไม่เห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการ ๔. แผนฟื้นฟูกิจการสิ้นสุดลงแต่การประกอบกิจการของลูกหนี้ไม่ก่อให้เกิดกำไร และเจ้าหนี้ร้องขอให้ล้มละลาย ๕. ลูกหนี้ละเมิดคำสั่งศาลอย่างร้ายแรงระหว่างดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการ ๖. เจ้าของกิจการออกนอกประเทศหรือถึงแก่ความตายและทายาทไม่ยอมรับช่วงกิจการต่อไป
Procedures กระบวนการ	๑. เมื่อศาลรับคำฟ้องหรือคำร้องขอให้ล้มละลายและส่งสำเนาให้ลูกหนี้ ลูกหนี้จะต้องยื่นรายงานถึงความสามารถในการชำระหนี้ (a report confirming its ability to settle its debt) ภายใน ๑๕ วันนับแต่ได้รับแจ้ง ๒. ลูกหนี้อาจยื่นคำร้องขอให้ศาลดำเนินการไกล่เกลี่ย หากศาลเห็นควรจะแต่งตั้งผู้ไกล่เกลี่ยเพื่อทำการไกล่เกลี่ยเป็นการลับ ผู้ไกล่เกลี่ยมีหน้าที่ไกล่เกลี่ยระหว่างเจ้าหนี้และลูกหนี้เพื่อปรับกำหนดชำระหนี้ หรือจำนวนยอดหนี้ และมีคำร้องขอให้ศาลยกคำฟ้อง/คำร้องขอให้ล้มละลาย หากคู่ความสามารถไกล่เกลี่ยกันได้และลูกหนี้สามารถปฏิบัติตามข้อตกลงไกล่เกลี่ยนั้น ลูกหนี้ยังคงดำเนินกิจการของตนต่อไปได้และคำฟ้อง/คำร้องขอให้ล้มละลายจะถูกยกเลิกไป แต่หากการไกล่เกลี่ยไม่สำเร็จ หรือลูกหนี้ไม่อาจปฏิบัติตามข้อตกลงได้ ศาลจะกำหนดระยะเวลาให้กระบวนการพิจารณาสิ้นสุดลง และกำหนดองค์คณะผู้พิพากษาเพื่อพิพากษาลูกหนี้ให้ล้มละลาย รวมถึงแต่งตั้งคณะกรรมการกำกับดูแลทรัพย์สิน (Asset Supervision Committee)

	๓. กรณีที่ศาลตั้งคณะกรรมการกำกับดูแลทรัพย์สิน ลูกหนี้สามารถประกอบธุรกิจต่อไปได้ ภายใต้การกำกับดูแลของศาลและคณะกรรมการกำกับดูแลทรัพย์สิน ๔. คณะกรรมการกำกับดูแลทรัพย์สินจะจัดทำ - บัญชีทรัพย์สิน - ตรวจสอบและกำกับดูแลทรัพย์สิน - บัญชีรายชื่อเจ้าหนี้และจำนวนเงินที่จะได้รับชำระหนี้ - ประกาศเผยแพร่การกำกับดูแลทรัพย์สินแก่สาธารณะ และระยะเวลาที่เจ้าหนี้มีสิทธิยื่นคำขอรับชำระหนี้ - นัดประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนการฟื้นฟูกิจการและกระบวนการดำเนินการธุรกิจต่อไปที่ลูกหนี้เสนอ หากที่ประชุมเจ้าหนี้ไม่ยอมรับแผน คณะกรรมการกำกับดูแลทรัพย์สินจะศึกษาและยื่นขอเสนอเกี่ยวกับการแบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้แก่ศาล เมื่อที่ประชุมเจ้าหนี้พิจารณาและมีมติแล้วจะต้องเสนอศาลดังนี้ ๑) ให้ฟื้นฟูกิจการ หรือ ๒) ให้ขายกิจการ หรือ ๓) ให้ล้มละลายและชำระบัญชี ๕. ถ้าลูกหนี้ไม่สามารถดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการ ศาลมีอำนาจพิพากษาให้ล้มละลาย ๖. นับแต่ศาลพิพากษาให้กำกับดูแลทรัพย์สิน บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอื่นสามารถยื่นข้อเสนอขอซื้อกิจการทั้งหมดหรือแต่บางส่วนได้ และศาลจะเป็นผู้ชี้ขาดว่าทรัพย์สินใดควรถูกขาย เมื่อศาลพิพากษาให้ล้มละลายและชำระบัญชี ภายใน ๑๐ วันนับแต่วันที่คำพิพากษาให้ล้มละลายถึงที่สุด ศาลจะประกาศคำพิพากษาให้ล้มละลายต่อสื่อเป็นเวลา ๓ วันติดต่อกัน และส่งสำเนาให้แก่เจ้าพนักงานบังคับคดี เจ้าหนี้และลูกหนี้ สถาบันการเงิน สหภาพการค้า นายทะเบียนบริษัท ธนาคาร สภาหอการค้าและอุตสาหกรรม และตำรวจเศรษฐกิจ และศาลจะมีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการชำระบัญชี (Liquidation Committee) คณะกรรมการชำระบัญชีมีอำนาจ ดังนี้ ๑. ตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของลูกหนี้ ๒. รับโอนทรัพย์สินและเอกสารจากคณะกรรมการกำกับดูแลทรัพย์สิน ๓. เพิกถอนสัญญาที่ผิดกฎหมาย ๔. รวบรวมทรัพย์สินของลูกหนี้ ๕. ขายทอดตลาดทรัพย์สินของลูกหนี้ ๖. แบ่งทรัพย์สินแก่เจ้าหนี้
--	--

	๗. แบ่งทรัพย์สินแก่ผู้ถือหุ้น กรณีที่เจ้าหนี้ได้รับชำระหนี้ครบถ้วน
Duration in the Scheme ระยะเวลาในแผน	ระยะเวลาดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการมีกำหนด ๒ ปี นับแต่ศาลเห็นชอบด้วยแผน ศาลอาจมีคำสั่งยกเลิกการชำระบัญชีเมื่อการไกล่เกลี่ยสำเร็จ หรือคณะกรรมการชำระบัญชีดำเนินการชำระบัญชีสำเร็จ หรือลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินอื่นใดที่จะชำระหนี้ ศาลจะมีคำสั่งให้เจ้าของกิจการที่ล้มละลายนั้นปลดจากหนี้เป็นการส่วนตัวหากศาลได้รับคำร้องขอจากผู้นั้นและหลักฐานที่แสดงว่าลูกหนี้ได้ตกลงและปฏิบัติตามข้อตกลงเกี่ยวกับหนี้เป็นผลสำเร็จ
Stay การพักชำระหนี้ ครอบคลุมหนี้ประเภทใด มีระยะเวลาเท่าใด	N/A
Proof of Claims การ ขอรับชำระหนี้ ขั้นตอน ผู้พิจารณา	คณะกรรมการกำกับดูแลทรัพย์สิน กำหนดระยะเวลายื่นขอรับชำระหนี้ และจัดทำบัญชีเจ้าหนี้
การขายทรัพย์สิน วิธีการ	ขายทอดตลาด
การแบ่งเงิน	เมื่อคณะกรรมการได้รวบรวมทรัพย์สิน และสิทธิเรียกร้องของลูกหนี้ (the asset and receivables of the enterprise) แล้ว จะดำเนินการแบ่งแก่เจ้าหนี้ หากมีเงินเหลือจะแบ่งแก่ผู้ถือหุ้น และหรือเจ้าของธุรกิจ ตามลำดับ
ลำดับการชำระหนี้	คณะกรรมการชำระบัญชี จะแบ่งทรัพย์สินแก่เจ้าหนี้ตามลำดับ ดังนี้ ๑. เงินเดือนพนักงาน (Workers' salaries) ๒. หนี้ต่อรัฐ (Government debts) ๓. เจ้าหนี้มีประกัน (Secured debts) ๔. เจ้าหนี้ไม่มีประกัน (Unsecured debts) หากมีเจ้าหนี้ลำดับเดียวกันหลายราย ให้แบ่งชำระเป็นเปอร์เซ็นต์ของจำนวนหนี้

เจ้าหนี้มีประกัน (การบังคับตามสิทธิของเจ้าหนี้มีประกันกระทบหรือไม่อย่างไร)	ศาลอาจกำหนดมาตรการชั่วคราวได้
Fees ค่าธรรมเนียม	
	Law on Court Fees ๒๐๐๗ ค่าขึ้นศาล ๑๐,๐๐๐ กีบ ค่าธรรมเนียมในการมีคำสั่งหรือคำพิพากษา ๒,๐๐๐ กีบ
Others อื่นๆ	
Adoption of UNCITRAL Model Law on Cross-Border Insolvency การอนุวัติการตามกฎหมายแม่แบบว่าด้วยการล้มละลายข้ามชาติ	ยังไม่มีการอนุวัติการ
Effect of Foreign Judgments or Orders ผลของคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลต่างประเทศ	N/A